
Sexta-feira
16 de Dezembro de 2022
28 - Ano X - Nº 2421 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0IXMKE1RENFNDDGMDE3QJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

           
    

 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

DECRETO MUNICIPAL Nº5.128, de 16 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

Dispõe sobre a suspensão e renovação do Processo 

Seletivo Simplificado, de acordo com o Decreto 

Municipal 4.724 de 08 de janeiro de 2021, e dá 

outras providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o art. 68, incisos VI e XI da Lei Orgânica do 

Município e a Lei Municipal nº 771/93 e alterações posteriores; os princípios administrativos e 

constitucionais da eficiência e do interesse público previstos na Constituição Federal, a necessidade 

excepcional da continuação do Processo Seletivo Simplificado em vias de contratação de 

profissionais para desempenhar atividades de docência na modalidade presencial, remota ou de 

ensino híbrido em substituição a docentes em formação e licenças de diversas naturezas.  

 

D E C R E T A: 

Art.1º Ficam suspensos os contratos oriundos do Processo Seletivo Simplificado, sem 

vencimentos, nas modalidades de ensino remoto, híbrido ou presencial, a partir de 17/12/2022. Seu 

retorno se dará no início do ano letivo de 2023, retomando a validade do Processo Seletivo, que terá 

vigência até 22/12/2023, conforme previsto no Art.2º do Decreto Municipal 4.724 de 08 de janeiro 

de 2021, e seu Anexo I (Edital). 

Art.2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

 

Lauro de Freitas, 16 de dezembro de 2022. 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita do Município de Lauro de Freitas 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Antônio Jorge de Oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 



Sexta-feira
16 de Dezembro de 2022
29 - Ano X - Nº 2421 Lauro de Freitas

Editais

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0IXMKE1RENFNDDGMDE3QJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2022 

 

A Secretária Municipal de Educação, através da Coordenação do Programa de Dinheiro 

Direto na Escola, vem, através deste Edital, convocar a Sra. Edna da Silva Oliveira, presidente do 

Colegiado Escolar da Escola Municipal Tenente Gustavo dos Santos, nos períodos de 2020 e 2021, 

bem como os demais membros do referido Colegiado, a comparecerem na Secretaria Municipal de 

Educação de Lauro de Freitas – BA, situada na Rua Sheyla  Pytta, nº 233, Edifício Empresarial 

Domingos Ribeiro, 6º andar, sala 610, Pitangueiras, às 09:00 horas, para prestarem esclarecimentos 

acerca da execução dos Recursos Federais, dos exercícios de 2020 e 2021, vinculados ao Fundo 

Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE , através do Programa de Dinheiro Direto na 

Escola (PDDE) e ações agregadas . Tendo como objetivo, elucidar questões pontuais referentes às 

prestações de contas. 

 

1. COLEGIADO ESCOLAR CONSTITUIDO EM 2020: 

Presidente: Edna da Silva Oliveira  

Vice-presidente: Debora dos Santos Alcântara 

Secretária: Carina Cristine Silva Santos Gomes  

Tesoureiro: Idneide Nery da Conceição  

Conselheiro: Nilton da França  

Membros: 

Luciene Santiago da Cruz  

Veralice Sousa Assis 

Eliana Lemos de Santana  

Eliana Alves dos Santos  

Conselho Fiscal  

Presidente: Cleide de Melo Souza Paraiso  

Membros Efetivos 

Patrícia Gleide O. Pereira  

Maria Barbara Soares dos Santos  

Valter Santos Conceição   

 

2. COLEGIADO ESCOLAR CONSTITUIDO EM 2021: 

Presidente: Edna da Silva Oliveira  

Vice-presidente: Debora dos Santos Alcântara 



Sexta-feira
16 de Dezembro de 2022
30 - Ano X - Nº 2421 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0IXMKE1RENFNDDGMDE3QJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

Secretária: Janaina da Silva Oliveira   

Tesoureiro: Idneide Nery da Conceição  

Conselheiro: Nilton da França 

Suplentes:  

Luciene Santiago da Cruz  

Veralice Sousa Assis  

Eliana Lemos de Santana  

Eliana Alves dos Santos  

Conselho Fiscal: 

Presidente: Carina Cristine Silva Santos Goma  

Membros Efetivo:  

Patrícia Gleide Oliveira Pereira  

Maria Barbara Soares dos Santos  

Valter Santos Conceição 

 

3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições  

em contrário. 

 

Lauro de Freitas, 16 de dezembro de 2022. 

 

 

Thaigo Brandão Palmeira 

Coordenador do Programa Dinheiro Direto na Escola 

 

 

Vânia Maria Galvão de Carvalho 

Secretária Municipal de Educação 


